— 1 —

招政办发〔2020〕1 号

招远市人民政府办公室
关于印发招远市农村供水工程

水费收缴工作方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市政府有关部门，驻招有关单位：

《招远市农村供水工程水费收缴工作方案》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

招远市人民政府办公室

                             2020 年 1 月 8日

 — 2 —

招远市农村供水工程水费收缴工作方案

为认真贯彻落实水利部办公厅《关于加快推进农村供水工程

水费收缴工作的通知》（办农水〔2019〕210 号），有序推进我

市农村供水工程水费收缴工作，根据《山东省农村公共供水管理

办法》、《烟台市农村公共供水管理办法》，结合市政府办公室

印发的《招远市农村公共供水管理办法》（招政办发〔2010〕74

号），制订本方案。

一、水价机制建立的重要性及必要性

（一）水价机制建立的重要性。农村饮水安全事关农村居民

的民生福祉，是脱贫攻坚、乡村振兴的基础条件之一。农村供水

工程要为农村居民供应合格的饮用水并提供必要的供水服务，水

费收入是保障农村供水工程良性运行的基础和关键，合理水价形

成机制是保证农村供水工程水费收入的核心。建立水价形成机

制，开展水费收缴，努力压减成本、算清成本、合理定价，才能

让农村群众用“放心水”、交“明白费”。

（二）水价机制建立的必要性。“后天管养不够”是当前农

村供水的主要矛盾，最突出的就是维护费用不足。国务院办公厅

关于创新农村基础设施投融资体制机制的指导意见中指出：“合

理确定农村供水价格。在建立使用者付费制度、促进节约用水的

基础上，完善农村供水水价形成机制。通过加强水费征收和运行

维护费用补偿等措施，保障工程正常运行及日常维护。”

二、水费收缴的基本原则

农村供水工程水价遵循节约用水、补偿成本、合理收益、公

 — 3 —

平负担的原则，统筹考虑水资源稀缺程度、供水成本、用水户承

受能力等因素，合理制定。

（一）水费必须收。农村供水工程建成投入运行后，必然需

要工程运行必需的电力、维修和管理费用，缺少任何一个环节，

都将导致农村供水工程无法运行，因此，农村供水工程必须收费。

一是所有的农村集中供水工程都要收费。二是所有的用水户都要

缴费。三是要在限定的时间内完成水费收缴工作，实现水费收缴

目标。

（二）原则按成本收。确保工程正常运行，必须保证工程正

常运行所必须的各项费用，因此，合理确定农村供水工程收费价

格至关重要。一是核定供水成本，市发改局要指导供水单位核算

好农村供水成本。二是压减供水成本，合理确定供水工程管理人

员数量，人不能太多，确保供水成本最低。三是科学制定水价，

完善计量设施，积极推行阶梯水价，保障工程可持续运行。

（三）不足部分财政补齐。农村供水属于基本公共服务，是

群众的基本生活需求，保障农村居民喝上“放心水”是各级政府

义不容辞的责任。对于一些因远距离引调水、高扬程输配水、净

化处理工艺复杂的供水成本较高工程，以及贫困户、五保户等低

收入特殊困难群体，可由市、镇（街道）财政进行适当补助。

三、总体要求

（一）目标任务。按照水利部统一部署要求，在限定的时间

内，实现农村集中供水工程全面收费、用水户全面缴费的目标。

通过加强农村供水工程水费收缴，落实农村供水工程运行管理经

费，建立农村供水工程长效运行机制，确保农村供水工程正常运

 — 4 —

行，为农村群众饮水安全提供保障。
（二）节点要求。

1、2019 年底前，制定农村供水工程水价相关政策制度，千

人以上供水工程全面定价；

2、2020 年 4月底前，千人以下集中供水工程全面定价；

3、2020 年 6月底前，千人以上供水工程收费处数占工程总

处数的 95％以上，水费收缴率达到 90％以上;

4、2020 年底前，农村集中供水工程收费处数占工程总处数

的 95％以上，水费收缴率达到 90％以上；

5、2021 年 6月底前，千人以上供水工程实现全部收费且水

费收缴率达到 95％以上;

6、2021 年底前，农村集中供水工程实现全部收费且水费收

缴率达到 95％以上。

四、农村供水工程水价制定

（一）定价范围。农村集中供水工程的水价制定，包括农村

生活用水、非居民用水和特种用水的水价。城市自来水管网延伸

至农村供水工程的水价制定，按照同网同价的原则，可参照城市

自来水的相应水价执行。

（二）区分定价。对于农村居民直接饮用、做饭、洗澡洗衣、

冲厕等日常生活所需用水及散养牲畜用水等农村生活用水，以水

为原料的洗浴、洗车等生产企业的特种用水，工业、经营服务用

水等其他非居民用水分别制定水费价格。
（三）定价方式。农村供水工程实行有偿供水、计量收费，

积极推行阶梯水价。各镇（街道）应加快计量设施配套完善工作，

 — 5 —

集中供水工程出厂水应安装计量总表、入户水表。农村生活用水、

非居民用水和特种用水分类定价。学校、福利院、敬老院等社会

福利单位水价，应执行农村生活用水水价。农村生活用水水价，

宜按补偿成本和依法计税的原则测算（社会投资建设的农村供水

工程水价可包括适当利润），千人以上供水工程定价成本应计取

供水成本，供水成本是指供水单位为生产和销售饮用水而消耗的

全部费用；千人以下供水工程定价成本可计取供水运行成本，供

水运行成本是指供水单位为生产和销售饮用水而消耗的除固定

资产折旧和大修费用外的其他供水成本。非居民用水、特种用水

水价在补偿供水生产成本和依法计税的基础上，还应包括合理利

润。

供水单位应按相关规定定期测算供水成本，无相关规定时，

宜每3-5年测算1次供水成本。经核准的水价由于供水生产成本、

费用及市场供求关系变化需要调整的，及时按照程序重新提出定

价申请。

（四）水价核定。市发改局要会同市水务局、市财政局、市

农业农村局、市税务局等有关单位做好水价的核定工作，为农村

供水工程水费收缴工作顺利开展提供保障。

五、水费收缴及管理使用

农村供水工程实行有偿供水，农村供水工程水价确定后，应

向社会公示。各镇（街道）负责本行政区域内供水工程水费收缴

工作，农村供水工程可以按照所有权和经营权分离的原则，由所

有权人确定经营模式和经营者（供水单位），供水单位应当与用

 — 6 —

水单位或者个人签订供水用水合同，明确双方的权利义务。用水

单位和个人应当按时交纳水费，逾期不交纳的，供水单位有权按

照合同约定收取滞纳金。无正当理由或特殊原因不缴纳水费的，

经市水务局审核、批准，供水单位可按照合同规定停止供水。单

村供水工程需配置 1-2 名供水管理人员，对供水工程统一管理、

维护和征收水费。所收取的水费要专户储存，专项用于农村供水

工程的维修、改造和设备更新。

六、保障措施

（一）加强组织领导。市政府成立由各相关部门及各镇（街

道）组成的农村供水工程水费收缴工作领导小组，强化组织领导。

各镇（街道）要建立健全水费收缴组织领导机制，主要负责同志

亲自抓。要高度重视供水工程水费收缴工作，将其作为全面深化

改革的重点任务，把握好方向和路径，加强工作指导和协调，协

调解决工作中遇到的问题，按照时间节点要求，确保供水工程水

费收缴工作到实处。
（二）明确责任分工。各镇（街道）负责本行政区域内农村

供水工作及水费收缴工作的组织协调及工作落实；市财政局负责

落实奖补资金，加强资金监管和组织开展绩效评价；市水务局负

责供水工程水费收缴工作的行业指导及监管；市发改局负责农村

供水成本核算、水价核准及水价执行的监督管理；烟台市生态环

境局招远分局负责农村供水水源的保护和监督管理；市卫健局负

责农村供水水质的监测工作；市农业农村局负责涉农收费农民负

担问题的行业指导及监管；市税务局负责水价核定及水费收缴过

 — 7 —

程中依法计税的监督管理；市审计局负责资金审计，确保资金合

理使用。

（三）严格监督考核。加强对供水工程水费收缴工作的监督

和考核，逐级压实责任，一级抓一级，层层抓落实。市政府负责

对各镇（街道）的监督和考核。市城乡饮水安全工作领导小组办

公室对各镇（街道）水费收缴办法落实情况进行定期检查和年度

考核，考核结果与年终责任制考核挂钩，并作为市以上奖补资金

分配的依据；建立改革进度报告、通报和约谈、整改等制度，定

期向社会公开通报工作进展情况，对进度滞后的进行约谈，对工

作不力的责令整改，对整改不到位的实行问责，确保供水工程水

费收缴工作落实到位。

抄送：市委各部门，市人大办，市政协办，市纪委监委、市法院，市

检察院，市人武部，驻招各单位，存档。

招远市人民政府办公室                   2020 年 1 月 8日印发